
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 96

21 Μαρτίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους, εμ−
βαδού 1,680 στρ. στη δασική θέση «Αγ. Ιωάννης − 
Ρέστη» Περιφέρειας Δήμου Σαλαμίνας της Πε−
ριφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας 
Αττικής. ................................................................................................... 1

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000/
ΦΕΚ/ 488/Δ/01−08−2000 απόφασης Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας νυν Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Κρήτης περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 
εμβαδού 21.600 στρεμμάτων μετά από πυρκαγιά 
που εκδηλώθηκε στη περιοχή του Δήμου Λάμπης, 
νυν Δήμου Αγίου Βάσιμου, στις 20−08−1999, ως 
προς την έκταση υπό στοιχεία Κ1−Κ2−Κ3−....−Κ8−
Κ9−Κ1, εμβαδού 4.401,62 τ.μ., στη θέση «Κατσάρα» 
Δ. Δ. Ακουμίων εκτός ορίων οικισμού Δήμου Αγί−
ου Βασιλείου Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου, 
όπως προσδιορίζεται με τις συντεταγμένες ΕΓΣΑ΄ 
87 και εμφανίζεται στο απόσπασμα φύλλου χάρ−
του Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5000. ..................................................... 2

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000/
ΦΕΚ/ 488/Α/01−08−2000 απόφασης Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας νυν Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Κρήτης περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 
εμβαδού 21.600 στρεμμάτων μετά από πυρκαγιά 
που εκδηλώθηκε στη περιοχή του Δήμου Λάμπης 
νυν Δήμου Αγίου Βασιλείου, στις 20−08−1999, ως 
προς την έκταση υπό στοιχεία 1−2−3−....12−13−1, εμ−
βαδού 1.214,29 τ.μ., στη θέση «Ξεροσόχωρο» εκτός 
ορίων οικισμού Αγίας Παρασκευής του Δήμου Αγί−
ου Βασιλείου Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου 
όπως προσδιορίζεται με τις συντεταγμένες ΕΓΣΑ΄ 
87 και εμφανίζεται στο απόσπασμα φύλλου χάρ−
του Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5000. ..................................................... 3

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 418/27−07−2000/ΦΕΚ/ 
549/Δ/05−09−2000 απόφασης Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας νυν Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή−
της περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
18.750 στρεμμάτων μετά από πυρκαγιά που εκδη−
λώθηκε στη περιοχή Δήμου Λάμπης νυν Δήμου 
Αγίου Βασιλείου, στις 07 και 08 Ιουλίου 2000, ως 

προς την έκταση υπό στοιχεία 1−2−3−..................−17−
18−1, εμβαδού 4.064,79 τ.μ., στη θέση «Στιρόμα−
ντρα» της κτηματικής περιφέρειας Δ.Δ. Σακτου−
ρίων του Δήμου Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής 
Ενότητας Ρεθύμνου, εκτός των ορίων οικισμού, 
όπως προσδιορίζεται με τις συντεταγμένες ΕΓΣΑ΄ 
87 και εμφανίζεται στο απόσπασμα φύλλου χάρ−
του Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5000. ..................................................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   138 (1)
Επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους, εμ−

βαδού 1,680 στρ. στη δασική θέση «Αγ. Ιωάννης − 
Ρέστη» Περιφέρειας Δήμου Σαλαμίνας της Περιφε−
ρειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη
1. − Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ−

ματος της Χώρας,
β) των άρθρων 200, 201 και 205 του ν.δ. 86/1969 (ΦΕΚ 

7Α΄/18−1−1969) «περί Δασικού Κώδικα»,
γ) των άρθρων 37, 38 (παρ. 1 και 3) και 41 (παρ. 1 και 

3) του ν.998/79 (ΦΕΚ 289 τ.Α΄/29−12−1979) «περί προστα−
σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας», καθώς και του άρθρου 70 παρ. 3, όπως 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 12 παρ. 2 του v. 2040/92 
(ΦΕΚ 70 τ.Α΄/23−4−92) «περί ρύθμισης Θεμάτων Υπουρ−
γείου Γεωργίας κ.λπ.»,

δ) του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103 τ.A΄/1970) «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων διοικητικής αποκεντρώσεως» σε συνδυ−
ασμό με τις διατάξεις του β.δ. 709/5−11−1970 (ΦΕΚ 235 
τ.Α΄/1970) «περί καθορισμού των διατηρουμένων αρμο−
διοτήτων κ.λπ.»,

ε) των άρθρων 4 παρ. 6 και 6 παρ .7 του ν. 2240/94 
(ΦΕΚ 153 τ.Α΄/1994) και των άρθρων 14 παρ. 1, 2 και 15 
του ν. 2399/96 (ΦΕΚ 90 τ.Α΄/1996),

στ) του άρθρου 7 του ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107 τ.Α΄/30−5−97) 
«περί Διοίκησης, οργάνωσης, στελέχωσης της Περιφέ−
ρειας κ.λπ.»,

853

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.03.28 10:24:56
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



854 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ζ) των άρθρων 1 παρ. 2, 2 παρ. 7 και 3 παρ. 4 του 
ν.2647/98 (ΦΕΚ 237 τ.Α΄/22−10−98) «περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες»,

η) του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο−
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις»,

θ) του Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ Α/303/24−12−2003) όπως τρο−
ποποιήθηκε από το Ν. 3818/2010 (ΦΕΚ 17/Α/16−2−2010) 
«περί προστασίας δασών και δασικών εκτάσεων κ.λπ.» 
και την υπ’ αριθμ.: 204262/4545/23−11−2010 απόφαση τόυ 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί Οδηγιών εφαρμογής των παραγράφων 1 
και 2 του αρθρ. 3, του Ν. 998/79, όπως ισχύει».

2.− Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 
160417/1180/9−7−80, β) 182447/3049/24−9−80 & γ) 141823/ 
24.2.83.

3.− Την αριθμ. οικ. 2944/2764/16−1−2013 (ΦΕΚ 172/Β΄/ 
31.1.2013) απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω¬μέ−
νης Διοίκησης Αττικής «περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων 
και εξουσία υπογραφής» σύμφωνα με την οποία δεν 
μεταβιβάζεται η εξουσία υπογραφής για αποφάσεις 
κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων.

4.− Τα αρθρ. 6 και 280 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ87/Α/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5.− Το Π.Δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α/2010) περί «Οργανισμού 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

6.− Το υπ’ αριθμ.: 115421/245/7−2−2011 έγγραφο Υπουρ−
γείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Διευκρινήσεις αναφορικά με τις αρμοδιότητες των δα−
σικών υπηρεσιών σύμφωνα με τους νέους οργανισμούς 
των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων».

7.− Την 5069 π.ε./17−1−2014 πρόταση του αρμοδίου 
Δασαρχείου Πειραιά, σχετικά με την επανακήρυξη ως 
αναδασωτέας της κατωτέρω έκτασης (ιδιωτικής του 
αρθ. 15, Ν. 3208/2003) δάσους εμβαδού 1,680 στρ. που 
καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση από τον Σχι−
ζόπουλο Ηλία και η οποία φέρεται να έγινε σταδιακά, 
από το Α΄ δεκαπενθήμερο μηνός Φεβρουαρίου 2013 μέ−
χρι την 30η Αυγούστου του έτους 2013, στη δασική θέση 
«Αγ. Ιωάννης − Ρέστη» Περιφέρειας Δήμου Σαλαμίνας.

8.− Την υπ’ αριθμ.: Δ/1974/17−11−1993 (ΦΕΚ 1412/Δ/29.11.1993) 
απόφαση Νομάρχη Πειραιά περί κήρυξης ως αναδασω−
τέας δημόσιας (διακατεχόμενης) δασικής έκτασης στη 
θέση Ψιλή Άμμος − Ξένο − Ρέστη Δήμου Σαλαμίνας της 
Νομαρχίας Πειραιά σύμφωνα με την οποία η ως άνω 
έκταση των 1,680 στρ. έχει κηρυχθεί αναδασωτέα λόγω 
πυρκαγιάς.

8.− Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επα−
νεγκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστρά−
φηκε από εκχέρσωση και η οποία θα αποκατασταθεί με 
φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδά−
σωσης, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, 
αποφασίζουμε:

Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την 
προστασία για την επανεγκατάσταση της δασικής βλά−
στησης, που καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση, 
έκταση δάσους 1,680 στρ. (ενός στρέμματος και εξακο−
σίων ογδόντα χιλιοστών του στρέμματος).

Η έκταση αυτή, που βρίσκεται στην θέση «Αγ. Ιωάννης 
− Ρέστη» Περιφέρειας του Δήμου Σαλαμίνας της Περι−
φερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής, 
καλυπτόταν από δασική βλάστηση, αποτελούμενη από 
νεαρά πεύκα, σχίνα, και αγριελιές προερχόμενα από 
φυσική αναγέννηση λόγω πυρκαγιάς πυκνότητας 30−
35% σε δασική αναδασωτέα έκταση.

Στο από 30−9−2013 διάγραμμα με κλίμακα 1:750, το 
οποίο θεωρημένο από το Δασάρχη Πειραιά με ημερο−
μηνία 17−1−2014, συνοδεύει αναπόσπαστα την απόφαση 
αυτή, η εν λόγω έκταση εμβαδού 1,680 στρ. εμφανίζεται 
με στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Α και μαύρο περίγραμμα και στο 
ενσωματωμένο απόσπασμα φύλλου χάρτη Γ.Υ.Σ αριθμ. 
6452/4 κλίμακας 1:5000 με μαύρο περίγραμμα, τα ίδια 
στοιχεία και με όρια:

Βόρεια: Με δασική αναδασωτέα έκταση.
Ανατολικά: Με δασική αναδασωτέα έκταση.
Νότια: Με χωματόδρομο σε δασική έκταση.
Δυτικά: Με οικία σε δασική έκταση.
Οι συντεταγμένες των κορυφών της έκτασης κατά 

ΕΓΣΑ '87, αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα ως 
εξής:

Σημείο Χ Ψ

Α 453019 4201680

Β 453068 4201680

Γ 453059 4201648

Δ 453017 4201647

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2014 

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 855



856 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

      Αριθμ. 1291 (2)
Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000/ΦΕΚ/ 

488/Δ/01−08−2000 απόφασης Γενικού Γραμματέα Πε−
ριφέρειας νυν Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 21.600 
στρεμμάτων μετά από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε 
στη περιοχή του Δήμου Λάμπης, νυν Δήμου Αγίου 
Βάσιμου, στις 20−08−1999, ως προς την έκταση υπό 
στοιχεία Κ1−Κ2−Κ3−....−Κ8−Κ9−Κ1, εμβαδού 4.401,62 τ.μ., 
στη θέση «Κατσάρα» Δ. Δ. Ακουμίων εκτός ορίων οι−
κισμού Δήμου Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής Ενό−
τητας Ρεθύμνου, όπως προσδιορίζεται με τις συντε−
ταγμένες ΕΓΣΑ΄ 87 και εμφανίζεται στο απόσπασμα 
φύλλου χάρτου Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5000.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 πα−

ραγρ. 3 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2) Τις διατάξεις του νόμου 998/1979 «Περί προστασίας 

των Δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώ−
ρας» (ΦΕΚ 289/1979/Α) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3) Τις διατάξεις του νόμου 3208/2003 «Περί προστασί−
ας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση Δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί Δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4) Τις διατάξεις του νόμου 3852/2010/ΦΕΚ/Α/87 "Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης".

5) Το Π.Δ. 136/23−12−2010/ΦΕΚ/Α΄/229/27−12−2010 "Οργα−
νισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης".

6) Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παραγρ. 1 του 
νόμου 3852/2010 για σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Δι−
οικήσεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για τα 
Δάση, τις διατάξεις του Ν.Δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» και την σε εφαρ−
μογή αυτών 115421/245/07−02−2011 εγκ. δ/γή ΥΠΠΕΚΑ.

7) α) Την υπ’ αριθμ. 201/10−01−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί 
της τοποθέτησης Προϊσταμένων των Γενικών Διευθύν−
σεων, Διευθύνσεων, των Τμημάτων αυτών καθώς και των 
Αυτοτελών Τμημάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

β) Την υπ’ αριθμ. 373/27−01−2011/ΦΕΚ 459 Β/23−03−2011 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
Με εντολή του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης Αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊστα−
μένους των Διευθύνσεων και τους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων και των Γραφείων των Υπηρεσιών της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

γ) Την υπ’ αριθμ. 263/12−09−2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με 
την οποία ορίζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ο Αναστάσιος 
Ιωάννου, Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Δασών Ν. Ηρα−
κλείου, υπάλληλος κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών (Δασολό−
γος) με Β βαθμό.

8) Την υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000/ΦΕΚ7488/Δ/01.8.2000 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας και νυν 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, με την οποία κη−
ρύχτηκαν ως αναδασωτέες μετά από πυρκαγιά στις 
20−08−1999 οι δασικές εκτάσεις που περιλαμβάνονται 
σε ευρύτερη περιοχή του Δήμου Λάμπης νυν Δήμου 
Αγίου Βασιλείου της Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύ−
μνου, συνολικού εμβαδού 21.600 στρεμμάτων, όπως αυτή 
προσδιορίζεται στο συνημμένο απόσπασμα πινακίδας 
χάρτη που συνοδεύει την απόφαση αναδάσωσης, ως 
αναπόσπαστο μέρος της, εξαιρουμένων απ' την εφαρ−
μογή αυτής των νομίμως προ υφιστάμενων μη δασικών 
εκτάσεων που δεν υπάγονται στις διατάξεις του νόμου 
998/1979 και όσων τελούν υπό νόμιμο καθεστώς αλλαγής 
χρήσης, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στην υπ’ αριθμ. 
105204/2793/31−07−2002 εγκύκλια δ/γή Υπ. Γεωργίας.

9) Τις διατάξεις του άρθρου 44 παραγρ. 3 του νόμου 
998/1979.

10) Τις διατάξεις του άρθρου 21 παραγρ. 2 του νόμου 
3208/2003 καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 44 πα−
ραγρ. 4 του νόμου 998/1979 όπως προστέθηκε με την 
παραγρ. 3 του άρθρου 36 του νόμου 3698/2008 (ΦΕΚ 
198 Α/02−10−2008), για τη μερική ανάκληση αναδασωτέας 
έκτασης, όπως διατυπώνεται σ' αυτή: «Στο άρθρο 44 του 
νόμου 998/1979 προστίθεται παράγραφος 4 ως εξής: 
Για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου αυτού, 
καθώς και όταν ανακαλείται πράξη κήρυξης εκτάσεως 
αναδασωτέας για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική 
αιτία, απαιτείται απόφαση της Α΄ βαθμίου Επιτροπής 
άρθρου 10 νόμου 998/1979 επί προτάσεως της οικείας 
Δασικής Υπηρεσίας».

11) Την υπ’ αριθμ. 97870/2248/07−05−2009 εγκύκλια δι−
αταγή του ΥΠΠΕΚΑ, κεφάλαιο Β1, δυνάμει της οποίας 
"στη περίπτωση που έχει εκδοθεί και ισχύει απόφαση 
κήρυξης αναδάσωσης ευρύτερης έκτασης της οποίας η 
δασική βλάστηση έχει καταστραφεί από πυρκαγιά και 
στην οποία (πράξη αναδάσωσης) εξαιρούνται εκτάσεις 
εντός αυτής που δεν εντοπίζονται ούτε περιγράφο−
νται στο σχεδιάγραμμα, θα ακολουθείται η διαδικασία 
της παραγρ. 3 του άρθρου 36 του νόμου 3698/2008, 
προκειμένου δε να προσδιοριστεί η πραγματική αιτία 
(μη δάσος − μη δασική μορφή των εκτάσεων) −όπως 
αναφέρεται στη διάταξη− δεν απαιτείται πράξη χαρα−
κτηρισμού, αλλά διαπίστωση της μορφής τους που θα 
γίνεται με φωτοερμηνεία, ή με κάθε άλλο πρόσφορο 
μέσο, και τεκμηριωμένη πρόταση του αρμοδίου οργά−
νου προς τη Πρωτοβάθμια Επιτροπή Επίλυσης Δασικών 
Αμφισβητήσεων, η οποία και θα αποφασίζει επί της 
προτάσεως αυτής του οργάνου".

12) Την υπ’ αριθμ. 6340/04−10−2013 εισηγητική πρό−
ταση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Κρήτης προς την Πρωτοβάθμια Επιτροπή επί−
λυσης δασικών αμφισβητήσεων του Νομού Ρεθύμνου 
για μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000/
ΦΕΚ/488/Δ/01−08−2000 απόφασης Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας νυν Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ως 
προς την έκταση στη θέση "Κατσάρα" Ακουμίων εκτός 
ορίων οικισμού Δήμου Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής 
Ενότητας Ρεθύμνου, με στοιχεία Κ1−Κ2−Κ3−....−Κ8−Κ9−Κ1, 
εμβαδού 4.401,62 τ.μ., όπως εμφανίζεται στο απόσπασμα 
φύλλου χάρτου Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5000 με τις συντεταγ−
μένες ΕΓΣΑ΄ 87, που, σύμφωνα με την υπόψη εισηγητική 
πρόταση/έκθεση αυτοψίας − φωτοερμηνείας σήμερα 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 857

φέρει φρυγανώδη βλάστηση από αστοιβίδα και θύμο σε 
ποσοστό 25% και δασική βλάστηση από σχίνο και ασπά−
λαθο σε ποσοστό 5%. Το έδαφος είναι μετρίως βαθύ 
και κατά τόπους βαθύ. Στις αεροφωτογραφίες τον 1945 
(042−043) 9114 2.2 εμφανίζεται με φρυγανώδη βλάστηση 
χωρίς ίχνη καλλιέργειας (χορτολιβαδικής μορφής). Στις 
αεροφωτογραφίες του 1972 (59352−59353) εμφανίζεται 
καλλιεργημένη και στις αεροφωτογραφίες του 1989 
(196473−196474) ένα τμήμα εμφανίζεται καλλιεργημένο 
η υπόλοιπη έκταση με φρυγανώδη βλάστηση. Συνεπώς 
σύμφωνα με την αυτοψία και τον διαχρονικό έλεγχο 
των αεροφωτογραφιών η ανωτέρω έκταση εσφαλμένα 
συμπεριλήφθηκε στη κήρυξη ως αναδασωτέας διότι 
ουδέποτε είχε δασικό χαρακτήρα και επομένως, βάσει 
αυτών, δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 
38 παραγρ. 1 και 2 του νόμου 998/1979.

13) Την υπ’ αριθμ. 67/2013 απόφαση Πρωτοβάθμιας 
Επιτροπής επίλυσης δασικών αμφισβητήσεων Νομού 
Ρεθύμνου η οποία αποφάσισε ομόφωνα και γνωμο−
δότησε ως εξής: Η Επιτροπή δέχεται την υπ’ αριθμ. 
6340/4.10.2013 εισηγητική πρόταση του Γενικού Γραμμα−
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για μερική άρση 
της υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000 απόφασης αναδασωτέας 
για την έκταση με στοιχεία Κ1−Κ2−Κ3−....Κ8−Κ9−Κ1, εμβα−
δού 4.401,62 τ.μ., στη θέση «Κατσάρα» Δ.Δ. Ακουμίων Δή−
μου Αγίου Βάσιμου Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου 
όπως εμφανίζεται στο από Απρίλιο 2013 τοπογραφικό 
διάγραμμα του μηχανικού Νίκου Κατζηλάκη.

14) Την υπ’ αριθμ. 1145/14.2.2014 εισηγητική πρόταση 
της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου για μερική ανάκληση 
της υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000/ΦΕΚ/488/Δ/01−08−2000 
απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας νυν Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί κήρυξης αναδασω−
τέας έκτασης εμβαδού 21.600 στρεμμάτων στη περιοχή 
Δήμου Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύ−
μνου λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 20−08−1999 
και μερική άρση της αναδάσωσης ως προς την έκταση 
υπό στοιχεία Κ1−Κ2−Κ3−....Κ8−Κ9−Κ1, εμβαδού 4.401,62 τ.μ., 
στη θέση «Κατσάρα» Δ. Λ. Ακουμίων εκτός των ορίων 
οικισμού του Δήμου Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής 

Ενότητας Ρεθύμνου όπως προσδιορίζεται με τις συντε−
ταγμένες σε ΕΓΣΑ΄ 87 και εμφανίζεται στο απόσπασμα 
φύλλου χάρτου Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5000, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000/
ΦΕΚ/488/Δ/01−08−2000 απόφαση κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης, ως προς την έκταση υπό στοιχεία Κ1−Κ2−Κ3−....
Κ8−Κ9−Κ1, εμβαδού 4.401,62 τ.μ., στη θέση «Κατσάρα» 
Δ.Δ. Ακουμίων εκτός των ορίων οικισμού του Δήμου 
Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου 
όπως προσδιορίζεται με τις συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ΄ 87 
και εμφανίζεται στο απόσπασμα φύλλου χάρτου Γ.Υ.Σ. 
κλίμακας 1:5000.

Η έκταση αυτή σήμερα φέρει φρυγανώδη βλάστηση 
από αστοιβίδα και θύμο σε ποσοστό 25% και δασική 
βλάστηση από σχίνο και ασπάλαθο σε ποσοστό 5%. Το 
έδαφος είναι μετρίως βαθύ και κατά τόπους βαθύ. Στις 
αεροφωτογραφίες του 1945 (042−043) 9114 2.2 εμφανί−
ζεται με φρυγανώδη βλάστηση χωρίς ίχνη καλλιέργειας 
(χορτολιβαδικής μορφής). Στις αεροφωτογραφίες του 
1972 (59352−59353) εμφανίζεται καλλιεργημένη και στις 
αεροφωτογραφίες του 1989 (196473−196474) ένα τμή−
μα εμφανίζεται καλλιεργημένο, η υπόλοιπη έκταση με 
φρυγανώδη βλάστηση. Συνεπώς σύμφωνα με την αυτο−
ψία και τον διαχρονικό έλεγχο των αεροφωτογραφιών 
η ανωτέρω έκταση εσφαλμένα συμπεριλήφθηκε στη 
κήρυξη ως αναδασωτέας διότι ουδέποτε είχε δασικό 
χαρακτήρα. και επομένως δεν συντρέχουν οι προϋποθέ−
σεις του άρθρου 38 παραγρ. 1 και 2 του νόμου 998/1979.

Με την παρούσα απόφαση μας δεν προκαλείται δα−
πάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ρέθυμνο, 20 Φεβρουαρίου 2014

 Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής
Δασών και Αγροτικών υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



858 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

XARTHS SEL 6



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 859

    Αριθμ. 1297 (3)
Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000/ΦΕΚ/ 

488/Α/01−08−2000 απόφασης Γενικού Γραμματέα Πε−
ριφέρειας νυν Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 21.600 
στρεμμάτων μετά από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε 
στη περιοχή του Δήμου Λάμπης νυν Δήμου Αγίου 
Βασιλείου, στις 20−08−1999, ως προς την έκταση υπό 
στοιχεία 1−2−3−....12−13−1, εμβαδού 1.214,29 τ.μ., στη θέση 
«Ξεροσόχωρο» εκτός ορίων οικισμού Αγίας Παρα−
σκευής του Δήμου Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής 
Ενότητας Ρεθύμνου όπως προσδιορίζεται με τις συ−
ντεταγμένες ΕΓΣΑ΄ 87 και εμφανίζεται στο απόσπα−
σμα φύλλου χάρτου Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5000.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 πα−

ραγρ. 3 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2) Τις διατάξεις του νόμου 998/1979 «Περί προστασίας 

των Δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώ−
ρας» (ΦΕΚ 289/1979/Α) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3) Τις διατάξεις του νόμου 3208/2003 «Περί προστασί−
ας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση Δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί Δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4) Τις διατάξεις του νόμου 3852/2010/ΦΕΚ/Α/87 "Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης".

5) Το Π.Δ. 136/23−12−2010/ΦΕΚ/Α΄229/27−12−2010 "Οργα−
νισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης".

6) Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παραγρ. 1 του 
νόμου 3852/2010 για σύσταση νέων Απόκεντρωμένων Δι−
οικήσεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για τα 
Δάση, τις διατάξεις του Ν.Δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» και την σε εφαρ−
μογή αυτών 115421/245/07−02−2011 εγκ. δ/γή ΥΠΠΕΚΑ.

7) α) Την υπ’ αριθμ. 201/10−01−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί

της τοποθέτησης Προϊσταμένων των Γενικών Διευ−
θύνσεων, Διευθύνσεων, των Τμημάτων αυτών καθώς 
και των Αυτοτελών Τμημάτων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης.

β) Την υπ’ αριθμ. 373/27−01−2011/ΦΕΚ 459 Β/23−03−2011 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
Με εντολή του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης Αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊστα−
μένους των Διευθύνσεων και τους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων και των Γραφείων των Υπηρεσιών της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

γ) Την υπ’ αριθμ. 263/12−09−2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με 
την οποία ορίζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ο Αναστάσιος 
Ιωάννου, Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Δασών Ν. Ηρα−
κλείου, υπάλληλος κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών (Δασολό−
γος) με Β βαθμό.

8) Την υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000/ΦΕΚ/488/Δ/01−08−2000 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας και νυν 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, με την οποία κη−
ρύχτηκαν ως αναδασωτέες, μετά από πυρκαγιά που εκ−
δηλώθηκε στις 20−08−1999, οι δασικές εκτάσεις που πε−
ριλαμβάνονται σε ευρύτερη περιοχή του Δήμου Λάμπης 
νυν Δήμου Αγίου Βασιλείου της Περιφερειακής Ενότη−
τας Ρεθύμνου, συνολικού εμβαδού 21.600 στρεμμάτων, 
όπως αυτή προσδιορίζεται στο συνημμένο απόσπασμα 
πινακίδας χάρτη που συνοδεύει την απόφαση αναδά−
σωσης, ως αναπόσπαστο μέρος της, εξαιρουμένων απ' 
την εφαρμογή αυτής των νομίμως προ υφιστάμενων μη 
δασικών εκτάσεων που δεν υπάγονται στις διατάξεις 
του νόμου 998/1979 και όσων τελούν υπό νόμιμο καθε−
στώς αλλαγής χρήσης, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα 
στην υπ’ αριθμ. 105204/2793/31−07−2002 εγκύκλια δ/γή 
Υπ. Γεωργίας.

9) Τις διατάξεις του άρθρου 44 παραγρ. 3 του νόμου 
998/1979.

10) Τις διατάξεις του άρθρου 21 παραγρ. 2 του νόμου 
3208/2003 καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 44 πα−
ραγρ. 4 του νόμου 998/1979 όπως προστέθηκε με την 
παραγρ. 3 του άρθρου 36 του νόμου 3698/2008 (ΦΕΚ 
198 Α/02−10−2008), για τη μερική ανάκληση αναδασωτέας 
έκτασης, όπως διατυπώνεται σ' αυτή: «Στο άρθρο 44 του 
νόμου 998/1979 προστίθεται παράγραφος 4 ως εξής: 
Για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου αυτού, 
καθώς και όταν ανακαλείται πράξη κήρυξης εκτάσεως 
αναδασωτέας για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική 
αιτία, απαιτείται απόφαση της Α΄ βαθμίου Επιτροπής 
άρθρου 10 νόμου 998/1979 επί προτάσεως της οικείας 
Δασικής Υπηρεσίας».

11) Την υπ’ αριθμ. 97870/2248/07−05−2009 εγκύκλιο δι−
αταγή του ΥΠΠΕΚΑ, κεφάλαιο Β1, δυνάμει της οποίας 
«στη περίπτωση που έχει εκδοθεί και ισχύει απόφαση 
κήρυξης αναδάσωσης ευρύτερης έκτασης της οποίας η 
δασική βλάστηση έχει καταστραφεί από πυρκαγιά και 
στην οποία (πράξη αναδάσωσης) εξαιρούνται εκτάσεις 
εντός αυτής που δεν εντοπίζονται ούτε περιγράφο−
νται στο σχεδιάγραμμα, θα ακολουθείται η διαδικασία 
της παραγρ. 3 του άρθρου 36 του νόμου 3698/2008, 
προκειμένου δε να προσδιοριστεί η πραγματική αιτία 
(μη δάσος − μη δασική μορφή των εκτάσεων) −όπως 
αναφέρεται στη διάταξη− δεν απαιτείται πράξη χαρα−
κτηρισμού, αλλά διαπίστωση της μορφής τους που θα 
γίνεται με φωτοερμηνεία, ή με κάθε άλλο πρόσφορο 
μέσο, και τεκμηριωμένη πρόταση του αρμοδίου οργά−
νου προς τη Πρωτοβάθμια Επιτροπή Επίλυσης Δασικών 
Αμφισβητήσεων, η οποία και θα αποφασίζει επί της 
προτάσεως αυτής του οργάνου».

12) Την υπ’ αριθμ. 6340/04−10−2013 εισηγητική πρό−
ταση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Κρήτης προς την Πρωτοβάθμια Επιτροπή επί−
λυσης δασικών αμφισβητήσεων του Νομού Ρεθύμνου 
για μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000/
ΦΕΚ/488/Δ/01−08−2000 απόφασης του Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας νυν Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης ως προς την έκταση στη θέση «Ξεροσόχωρο» 
εκτός των ορίων του οικισμού Αγίας Παρασκευής του 
Δήμου Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής Ενότητας Ρε−
θύμνου, με στοιχεία 1−2−3−....12−13−1, εμβαδού 1.214,29 
τ.μ., όπως εμφανίζεται στο απόσπασμα φύλλου χάρ−
του Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5000 με τις συντεταγμένες ΕΓΣΑ΄ 



860 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

87, που, σύμφωνα με την υπόψη εισηγητική πρότα−
ση/έκθεση αυτοψίας − φωτοερμηνείας έχει ως εξής: 
Σήμερα είναι καλλιεργημένη με έδαφος βαθύ. Στις 
αεροφωτογραφίες του 1945 (042−043) 9114 2.2 και στις 
αεροφωτογραφίες τον 1972 (59404−59405) η ανωτέρω 
έκταση εμφανίζεται καλλιεργημένη. Συνεπώς σύμφω−
να με την αυτοψία και τον διαχρονικό έλεγχο των 
αεροφωτογραφιών η παραπάνω έκταση εσφαλμένα 
συμπεριλήφθηκε στη κήρυξη ως αναδασωτέας διότι 
ουδέποτε είχε δασικό χαρακτήρα.

13) Την υπ’ αριθμ. 67/2013 απόφαση Πρωτοβάθμιας 
Επιτροπής επίλυσης δασικών αμφισβητήσεων Νομού 
Ρεθύμνου η οποία αποφάσισε ομόφωνα και δέχεται την 
υπ’αριθμ. 6340/04−10−2013 εισηγητική πρόταση του Γενι−
κού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
για μερική άρση της υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000 από−
φασης αναδασωτέας για την έκταση με στοιχεία 1−2−3−
.......−12−13−1 εμβαδού 1.214,29 τ.μ., στη θέση «Ξεροσόχωρο» 
εκτός των ορίων οικισμού Αγίας Παρασκευής του Δήμου 
Αγίου Βασιλείου Νομού Ρεθύμνου όπως εμφανίζεται στο 
από Μάιο 2012 τοπογραφικό διάγραμμα του μηχανικού 
Μανώλη Μελαμπιανάκη.

4) Την υπ’ αριθμ. 1140/14.2.2014 εισηγητική πρόταση της 
Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου για τη μερική ανάκληση 
της υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000/ΦΕΚ/488/Δ/01−08−2000 
απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας νυν Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί κήρυξης αναδασωτέ−
ας έκτασης εμβαδού 21.600 στρεμμάτων περιοχής Δή−
μου Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου 
λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 20−08−1999 και 
μερική άρση της αναδάσωσης, ως προς την έκταση υπό 
στοιχεία 1−2−3−.........−12−13−1, εμβαδού 1.214,29 τ.μ., στη θέση 
«Ξεροσόχωρο» εκτός του οικισμού Αγίας Παρασκευής 

του Δήμου Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής Ενότητας 
Ρεθύμνου, όπως προσδιορίζεται με τις συντεταγμένες 
ΕΓΣΑ΄ 87 και εμφανίζεται στο απόσπασμα φύλλου χάρ−
του Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5000, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ' αριθμ. 3050/07−06−2000/
ΦΕΚ/488/Δ/01−08−2000 απόφαση κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης, ως προς την έκταση υπό στοιχεία 1−2−3−....−
12−13−1 εμβαδού 1.214,29 τ.μ., στη θέση «Ξεροσόχωρο» 
εκτός των ορίων οικισμού Αγίας Παρασκευής του Δήμου 
Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου, 
όπως προσδιορίζεται με τις συντεταγμένες ΕΓΣΑ΄ 87 
και εμφανίζεται στο απόσπασμα φύλλου χάρτου Γ.Υ.Σ. 
κλίμακας 1:5000.

Η έκταση αυτή σήμερα είναι καλλιεργημένη με έδαφος 
βαθύ. Στις αεροφωτογραφίες του 1945 (042−043) 9114 
2.2 και στις αεροφωτογραφίες του 1972 (59404−59405) 
εμφανίζεται καλλιεργημένη. Συνεπώς σύμφωνα με την 
αυτοψία και τον διαχρονικό έλεγχο των αεροφωτο−
γραφιών εσφαλμένα συμπεριλήφθηκε στη κήρυξη ως 
αναδασωτέας διότι ουδέποτε είχε δασικό χαρακτήρα, 
και επομένως για την υπόψη έκταση δεν συντρέχουν 
οι προϋποθέσεις του άρθρου 38 παραγρ. 1 και 2 του 
νόμου 998/1979.

Με την παρούσα απόφαση μας δεν προκαλείται δα−
πάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 20 Φεβρουαρίου 2014

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής
Δασών και Αγροτικών υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 861



862 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 1285 (4)
Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 418/27−07−2000/ΦΕΚ/ 

549/Δ/05−09−2000 απόφασης Γενικού Γραμματέα Πε−
ριφέρειας νυν Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 18.750 
στρεμμάτων μετά από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε 
στη περιοχή Δήμου Λάμπης νυν Δήμου Αγίου Βα−
σιλείου, στις 07 και 08 Ιουλίου 2000, ως προς την 
έκταση υπό στοιχεία 1−2−3−..................−17−18−1, εμβαδού 
4.064,79 τ.μ., στη θέση «Στιρόμαντρα» της κτηματι−
κής περιφέρειας Δ.Δ. Σακτουρίων του Δήμου Αγίου 
Βασιλείου Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου, εκτός 
των ορίων οικισμού, όπως προσδιορίζεται με τις συ−
ντεταγμένες ΕΓΣΑ΄ 87 και εμφανίζεται στο απόσπα−
σμα φύλλου χάρτου Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5000.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ  

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 πα−

ραγρ. 3 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2) Τις διατάξεις του νόμου 998/1979 «Περί προστασίας 

των Δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώ−
ρας» (ΦΕΚ 289/1979/Α) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3) Τις διατάξεις του νόμου 3208/2003 «Περί προστασί−
ας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση Δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί Δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4) Τις διατάξεις του νόμου 3852/2010/ΦΕΚ/Α/87 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5) Το Π.Δ. 136/23−12−2010/ΦΕΚ/Α΄229/27−12−2010 «Οργα−
νισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

6) Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παραγρ. 1 του 
νόμου 3852/2010 για σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Δι−
οικήσεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για τα 
Δάση, τις διατάξεις του Ν.Δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» και την σε εφαρ−
μογή αυτών 115421/245/07−02−2011 εγκ. δ/γή ΥΠΠΕΚΑ.

7) α) Την υπ’ αριθμ. 201/10−01−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί 
της τοποθέτησης Προϊσταμένων των Γενικών Διευθύν−
σεων, Διευθύνσεων, των Τμημάτων αυτών καθώς και των 
Αυτοτελών Τμημάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

β) Την υπ’ αριθμ. 373/27−01−2011/ΦΕΚ 459 Β/23−03−2011 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
Με εντολή τον Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης Αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊστα−
μένους των Διευθύνσεων και τους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων και των Γραφείων των Υπηρεσιών της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

γ) Την υπ’ αριθμ. 263/12−09−2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με 
την οποία ορίζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ο Αναστάσιος 
Ιωάννου, Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Δασών Ν. Ηρα−
κλείου, υπάλληλος κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών (Δασολό−
γος) με Β βαθμό.

8) Την υπ’ αριθμ. 418/27−07−2000/ΦΕΚ/549/Δ/05−09−2000 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας και νυν 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, με την οποία κη−
ρύχτηκαν ως αναδασωτέες μετά από πυρκαγιά στις 07 
και 08 Ιουλίου 2000 οι δασικές εκτάσεις που περιλαμ−
βάνονται σε ευρύτερη περιοχή του Δήμου Λάμπης νυν 
Δήμου Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύ−
μνου, συνολικού εμβαδού 18.750 στρεμμάτων, όπως αυτή 
προσδιορίζεται στο συνημμένο απόσπασμα πινακίδας 
χάρτη που συνοδεύει την απόφαση αναδάσωσης, ως 
αναπόσπαστο μέρος της, εξαιρουμένων απ' την εφαρ−
μογή αυτής των νομίμως προ υφιστάμενων μη δασικών 
εκτάσεων που δεν υπάγονται στις διατάξεις του νόμου 
998/1979 και όσων τελούν υπό νόμιμο καθεστώς αλλαγής 
χρήσης, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στην εγκύ−
κλια διαταγή του Υπουργ. Γεωργίας με αριθμό πρωτ. 
105204/2793/31−07−2002.

9) Τις διατάξεις του άρθρου 44 παραγρ. 3 του νόμου 
998/1979.

10) Τις διατάξεις του άρθρου 21 παραγρ. 2 του νόμου 
3208/2003 καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 44 πα−
ραγρ. 4 του νόμου 998/1979 όπως προστέθηκε με την 
παραγρ. 3 του άρθρου 36 του νόμου 3698/2008 (ΦΕΚ 
198 Α/02−10−2008), για τη μερική ανάκληση αναδασωτέας 
έκτασης, όπως διατυπώνεται σ' αυτή: «Στο άρθρο 44 του 
νόμου 998/1979 προστίθεται παράγραφος 4 ως εξής: 
Για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου αυτού, 
καθώς και όταν ανακαλείται πράξη κήρυξης εκτάσεως 
αναδασωτέας για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική 
αιτία, απαιτείται απόφαση της Α΄ βαθμίου Επιτροπής 
άρθρου 10 νόμου 998/1979 επί προτάσεως της οικείας 
Δασικής Υπηρεσίας».

11) Την υπ’ αριθμ. 97870/2248/07−05−2009 εγκύκλιο δι−
αταγή του ΥΠΠΕΚΑ, κεφάλαιο Β1, δυνάμει της οποίας 
«στη περίπτωση που έχει εκδοθεί και ισχύει απόφαση 
κήρυξης αναδάσωσης ευρύτερης έκτασης της οποίας η 
δασική βλάστηση έχει καταστραφεί από πυρκαγιά και 
στην οποία (πράξη αναδάσωσης) εξαιρούνται εκτάσεις 
εντός αυτής που δεν εντοπίζονται ούτε περιγράφο−
νται στο σχεδιάγραμμα, θα ακολουθείται η διαδικασία 
της παραγρ. 3 του άρθρου 36 του νόμου 3698/2008, 
προκειμένου δε να προσδιοριστεί η πραγματική αιτία 
(μη δάσος − μη δασική μορφή των εκτάσεων) −όπως 
αναφέρεται στη διάταξη− δεν απαιτείται πράξη χαρα−
κτηρισμού, αλλά διαπίστωση της μορφής τους που θα 
γίνεται με φωτοερμηνεία, ή με κάθε άλλο πρόσφορο 
μέσο, και τεκμηριωμένη πρόταση του αρμοδίου οργά−
νου προς τη Πρωτοβάθμια Επιτροπή Επίλυσης Δασικών 
Αμφισβητήσεων, η οποία και θα αποφασίζει επί της 
προτάσεως αυτής του οργάνου».

12) Την υπ’ αριθμ. 6339/04−10−2013 εισηγητική πρό−
ταση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Κρήτης προς την Πρωτοβάθμια Επιτροπή επί−
λυσης δασικών αμφισβητήσεων του Νομού Ρεθύμνου 
για μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 418/27−07−2000/
ΦΕΚ/549/Δ/05−09−2000 απόφασης του Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας νυν Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης ως προς την έκταση που βρίσκεται στη θέση 
«Στιρόμαντρα» της κτηματικής περιφέρειας του Δ.Δ. 
Σακτουρίων Λάμπης Δήμου Αγίου Βασιλείου Περιφε−
ρειακής Ενότητας Ρεθύμνου, εκτός των ορίων οικισμού, 
με στοιχεία 1−2−3−...............−17−18−1, εμβαδού 4.064,79 τ.μ., 
όπως εμφανίζεται στο απόσπασμα φύλλου χάρτου Γ.Υ.Σ. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 863

κλίμακας 1:5000 με τις συντεταγμένες ΕΓΣΑ΄ 87, και 
η οποία, σύμφωνα με την εισηγητική πρόταση/έκθεση 
αυτοψίας − φωτοερμηνείας έχει ως εξής: Σήμερα φέρει 
ελιές μεγάλης ηλικίας ορισμένες καμένες από την πυρ−
καγιά. Φέρει δασική βλάστηση από ασπάλαθο και σχίνο 
σε ποσοστό μικρότερο του 15% καθώς και φρυγανώδη 
βλάστηση από θύμο και αχινοπόδι σε ποσοστό 20%. Το 
έδαφος είναι βαθύ και γόνιμο. Στις αεροφωτογραφίες 
του 1945 (055−056) 9114 2.2 καθώς και στις αεροφωτο−
γραφίες του 1960 (1278−1279) η έκταση εμφανίζεται καλ−
λιεργημένη. Συνεπώς σύμφωνα με την αυτοψία και το 
διαχρονικό έλεγχο των αεροφωτογραφιών η ανωτέρω 
έκταση εσφαλμένα συμπεριλήφθηκε στην κήρυξη ως 
αναδασωτέας διότι ουδέποτε είχε δασικό χαρακτήρα.

13) Την υπ’ αριθμ. 66/2013 απόφαση Πρωτοβάθμιας Επι−
τροπής επίλυσης δασικών αμφισβητήσεων Νομού Ρεθύ−
μνου η οποία αποφάσισε ομόφωνα και γνωμοδότησε ως 
εξής: Η Επιτροπή δέχεται την υπ’ αριθμ. 6339/04.10.2013 
εισηγητική πρόταση του Γενικού Γραμματέα Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για μερική άρση της υπ’ 
αριθμ. 418/27−07−2000 απόφασης αναδασωτέας για την 
έκταση με στοιχεία 1−2−3−...........−17−18−1, εμβαδού 4.064,79 
τ.μ., στη θέση «Στιρόμαντρα» Δ.Δ. Σακτουρίων Δήμου 
Αγίου Βασιλείου (όπως εμφανίζεται στο από Μάρτιο 
2013 τοπογραφικό διάγραμμα τον μηχανικού Στέλιου 
Λυγίζου κλίμακας 1:200).

14) Την υπ’ αριθμ. 1139/14.2.2014 εισηγητική πρόταση 
της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου για μερική ανάκληση 
της υπ’ αριθμ. 418/27−07−2000/ΦΕΚ/549/Δ/05−09−2000 
απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας νυν Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί κήρυξης ανα−
δασωτέας έκτασης εμβαδού 18.750 στρεμμάτων στη 
περιοχή Δήμου Αγίου Βασιλείου του Νομού Ρεθύμνου 
λόγω πυρκαγιάς σης 07 και 08 Ιουλίου 2000 και μερική 
άρση της αναδάσωσης ως προς την έκταση με στοι−
χεία 1−2−3−..........−17−18−1, εμβαδού 4.064,79 τ.μ., στη θέση 
«Στιρόμαντρα» κτηματικής περιφέρειας Δ.Δ. Σακτουρίων 
του Δήμου Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής Ενότητας 

Ρεθύμνου όπως προσδιορίζεται με τις συντεταγμένες 
σε ΕΓΣΑ΄ 87 και εμφανίζεται στο απόσπασμα φύλλου 
χάρτου Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5000, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 418/27−07−2000/
ΦΕΚ/549/Δ/05−09−2000 απόφαση κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης, ως προς την έκταση υπό στοιχεία 1−2−3−...........−
17−18−1, εμβαδού 4.064,79 τ.μ., στη θέση «Στιρόμαντρα» 
της κτηματικής περιφέρειας Δ.Δ. Σακτουρίων του Δήμου 
Αγίου Βασιλείου της Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου, 
εκτός των ορίων οικισμού, όπως αυτή προσδιορίζεται 
με τις συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ΄ 87 και εμφανίζεται στο 
απόσπασμα φύλλου χάρτου Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5000.

Η υπόψη έκταση εμβαδού 4.064,79 τ.μ., σήμερα φέρει 
ελιές μεγάλης ηλικίας ορισμένες καμένες από την πυρ−
καγιά. Φέρει δασική βλάστηση από ασπάλαθο και σχίνο 
σε ποσοστό μικρότερο του 15% καθώς και φρυγανώδη 
βλάστηση από θύμο και αχινοπόδι σε ποσοστό 20%. Το 
έδαφος είναι βαθύ και γόνιμο. Στις αεροφωτογραφίες 
του 1945 (055−056) 9114 2.2 καθώς και στις αεροφω−
τογραφίες του 1960 (1278−1279) η έκταση εμφανίζεται 
καλλιεργημένη. Συνεπώς σύμφωνα με την αυτοψία και 
το διαχρονικό έλεγχο των αεροφωτογραφιών η ανω−
τέρω έκταση εσφαλμένα συμπεριλήφθηκε στην κήρυξη 
ως αναδασωτέας διότι ουδέποτε είχε δασικό χαρακτή−
ρα. Συνεπώς για την υπόψη έκταση δεν συντρέχουν 
οι προϋποθέσεις του άρθρου 38 παραγρ. 1 και 2 του 
νόμου 998/1979.

Με την παρούσα απόφαση μας δεν προκαλείται δα−
πάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ρέθυμνο, 20 Φεβρουαρίου 2014

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής
Δασών και Αγροτικών υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ    



864 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000962103140012*


